Ill.mo *etc.*

Il Sig. Cardinale⁷³⁷, il Vescovo di Cracovia⁷³⁸ et altri Ambasciatori, dal Senato mandati a li Rochosani⁷³⁹, portarono risposta d'haver parlato al Palatino di Cracovia⁷⁴⁰ et suoi adherenti, et persuasali la pace del Regno, la depositionsione de l'armi, l'unione et buona intelligenza col Senato et che volessero accettare li decreti presi ne li Comitii, de' quali gli [mandarono]^{a)} copia, accioché li considerassero et vedessero esser li stata data sodisfattione in quella parte che si è potuto con decoro et dignità di Sua Maestà et del Senato. Riferirno che'l Palatino et gli altri risposero, c'haveriano comunicato con la Nobiltà quanto gli era stato esposto et ventilato con loro li decreti del Senato; il che fatto, con nuovi Ambasciatori haveriano manifestata l'intention loro.

Sono venuti questi Ambasciatori al numero di 9 et hanno risposto che essi non desiderano altro che la quiete del Regno⁷⁴¹, la libertà de la Republica et la conservatione de la Patria; et accioché li Senatori fossero certi che queste sollevationi del Palatino et suoi adherenti non erano senza fondamento, non per ira né per vendetta, ma solo per il ben publico, l'invitavano per il giorno d'hoggi a ritrovarsi ad un luogo da loro deputato, che nominorno, dove tutta la Nobiltà che è nel campo de li Rochosani si saria convenuta, et il Palatino di Cracovia in presenza di tutti haveria addotto le cause che l'hanno mosso a pigliar l'armi et convocar il Rochos, et haveria manifestato et provato quel c'ha da dire contra Sua Maestà et [309v] alcuni Senatori, per pigliar poi tutti insieme quelle provisioni c'haveriano giudicato opportune. In quanto a li decreti del Senato, dissero che per la penuria del tempo non havevano potuto far discorso, se non sopra il primo, dove si tratta la libera elettione del Re, il quale non li piaceva, perché in esso nominatamente non si terminava che la Casa d'Austria dovesse essere in tutto incapace et esclusa da poter conseguire questa Corona.

Fu lungamente discorso in Senato sopra la risposta che si doveva dare a questi Ambasciatori. Finalmente li fu detto che li Senatori a niun modo sariano andati a sentire le [propo]sitioni^{a)} del Palatino, il quale, se haveva da pubblicare alcuna cosa in servizio de [la Republica]^{a)}, dovesse ciò fare avanti il Senato, al quale spetta la cognitione di simili cause, et non a la Conventicola

⁷³⁷ Bernardus Maciejowski.

⁷³⁸ Petrus Tylicki.

⁷³⁹ Cfr. N. 214 notam 667.

⁷⁴⁰ Nicolaus Zebrzydowski.

⁷⁴¹ Oratores seditiosorum, ex castris ad Czarsk missi, fuerunt: Lutomirski, Andreas Herbut, Maciejowski, Leżyński, Grocholski, Brzeziński, Kaliński, Stanislaus Pozowski et Stanislaus Kirzyński.